
Quinta-feira, 06 de abril de 2023 às 10:15, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 4711350: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE

CHAMAMENTO PÚBLICO REF. LEI 13.019/2014 PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 18/2023

Cód. de Registro de Informação (e-Sfinge)

0D848938E18FC953AFDC1C407CEEDECA664A1BE2

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Ponte Serrada

MUNICÍPIO

Ponte Serrada

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4711350

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4711350


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA 
GABINETE DO PREFEITO 
Rua Madre Maria Theodora, 264 – Centro – CEP 89.683-000 

 

 

1 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO REF. LEI 13.019/2014 
Processo Administrativo nº 18/2023 
Inexigibilidade n° 6/2023 
 

O Prefeito Municipal ALCEU ALBERTO WRUBEL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 13.019/2014 e alterações, a vista 
da Justificativa exarada pela Comissão Permanente, nomeada pela Portaria nº 003/2021, resolve:  

 
01 - HOMOLOGAR O PRESENTE PROCESSO NESTES TERMOS:  

a) Processo Administrativo n. 18/2023;  
b) Modalidade: Inexigibilidade de Chamamento Público;  
c) Data da homologação: 06/04/2023;  
d) Objeto da inexigibilidade: celebração de parceria mediante mutua cooperação 
com o Lar dos Velhinhos São Roque, pessoa jurídica de direito privado, entidade sem 
fins lucrativos, inscrita sob o CNPJ nº 78.480.688/0001-41, situada na Rua São José 
Bortolaz, n. 1, município de Ponte Serrada/SC, por meio da formalização de Termo 
de Fomento com o Município de Ponte Serrada, para a consecução de finalidade de 
interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros, 
com vistas ao auxilio na MANUTENÇÃO DO LAR DOS VELHINHOS SÃO ROQUE, 
provimento da demanda de acolhimento de idosos desamparados ou sem familiares 
do Município de Ponte Serrada que necessitarem de vagas para atendimento em 
regime de pensão, compreendendo o fornecimento de material humano, espaço 
físico apropriado, alimentação, acompanhamento nos programas públicos de saúde, 
objetivando desde já a garantia da cidadania e dos direitos fundamentais dos 
velhinhos desamparados, observando a regular aplicação e execução do Plano de 
Trabalho, devidamente aprovado pela Comissão de Seleção e Julgamento. 
e) Entidade: LAR DOS VELHINHOS SÃO ROQUE – CNPJ: 78.480.688/0001-41;  
f) Total de recursos financeiros: VALOR: R$ 78.120,00 (setenta e oito mil e cento e 
vinte reais). 
g) Vigência:  31 de dezembro de 2023. 
h) Pagamento: Parcela única. 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA 
GABINETE DO PREFEITO 
Rua Madre Maria Theodora, 264 – Centro – CEP 89.683-000 

 

 

2 
 

 

02 – Autorizar a elaboração do Termo de Fomento para a celebração da parceria. 
 

03 – Autorizar a emissão das notas de empenhos correspondentes, conforme previsão no 
orçamento anual de 2023, a seguinte dotação orçamentária:  
 

FONTE DOS RECURSOS:  
Órgão:06.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Unidade: 06.03 – FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
Funcional 08.241.0801.2.053 - MANUT. DO FUNDO M. DO IDOSO 
Modalidade de Aplicação: 33.50.00.00 
Fonte de Recursos: 1.500.0000.1100.00 -70 
 

            04 – A transferência dos recursos à entidade deverá ser feita exclusivamente na conta 
corrente especificada do TERMO DE FOMENTO. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PONTE SERRADA, EM 06 DE ABRIL DE 2023. 
 
 

 
ALCEU ALBERTO WRUBEL 

Prefeito Municipal 

ALCEU ALBERTO 
WRUBEL:46996630959

Assinado de forma digital por 
ALCEU ALBERTO 
WRUBEL:46996630959 
Dados: 2023.04.06 07:19:49 -03'00'


		2023-04-06T10:15:54-0300




